














目录

一、 建设项目基本情况 ........................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 ......................................................................................... 20

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .........................................35

[...]
类比企业的生产废水产生浓度数据见表4.2-3。本项目的生产废水产生浓度

取同类项目取值范围的最大值。

生产废水经自建废水处理站处理后排入翠山湖污水厂作进一步处理。

（2）生活污水

本项目劳动定员200人，年工作250天。生活用水量参考广东省地方标准

《用水定额第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），本项目属于有食堂和浴

室，生活用水量按照38m3/人·a计，则生活用水量为7600t/a（30.4 t/d）。生活污

水产生量按照0.9计，则生活污水量为6840t/a（27.36t/d）。

水质类比一般生活污水，生活污水经化粪池处理后排入翠山湖污水厂进一

步处理。



55

表 4.2-3同类项目、本项目取值废水源强一览表

同类企业 废水类型
污染物浓度

pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 TP 氟化物 锌
昱科公司 酸洗后水洗、钝化后水洗、表调后水洗 3~4 250 90 60 15 / / / /
广丰公司 酸洗后水洗、磷化后水洗 / 173~209 / 75~266 35 0.937 4.96~51.2 / 120

广丰公司（折算到每周） 酸洗后水洗、磷化后水洗 / 86.5~104.5 / 37.5~133 17.5 0.469 2.48~25.6 / 60
同类项目钝化磷化废水 钝化磷化废水 3~4 86.5~250 90 37.5~133 10.87~17.5 0.469 2.48~25.6 / 60

江门市志升环保科技有限公司 脱脂废水 13.21 1440 238 246 12.4 1.96 15.5 / /

本项目取值
钝化磷化废水 3~4 250 90 133 17.5 0.469 25.6 0.49 60
脱脂废水 13.21 1440 238 246 12.4 1.96 15.5 / /

注：1、“/”为同类项目无检测该因子；2、考虑到换槽频次的差别，广丰公司的检测数据折算到每周换槽一次；3、钝化磷化废水中氟化物的废水产生源强参考佛山市南海富盈金属铁丝制品有限公司生产废水的氟化物产生浓度，

富盈公司的产品为金属丝、小型机械等金属制品及配件，原辅材料为钢材、酸洗剂、磷化剂等，具有可类比性。

表 4.2-4本项目生产废水产生源强一览表

废水种类 废水产生量 m3/a 项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 TP 氟化物 锌

钝化磷化废水 1710
产生浓度（mg/L） 3~4 250 90 133 17.5 0.469 25.6 0.49 60

产生量（t/a） / 0.428 0.154 0.227 0.030 0.001 0.044 0.001 0.103

脱脂废水 1080
产生浓度（mg/L） 13.21 1440 238 246 12.4 1.96 15.5 / /

产生量（t/a） / 1.555 0.257 0.266 0.013 0.002 0.017 / /
总产生量 2790 产生量（t/a） / 1.983 0.411 0.493 0.043 0.003 0.061 0.001 0.103

表 4.2-5本项目生活污水产生源强一览表

废水种类 废水产生量 m3/a 项目 pH COD BOD5 SS 氨氮

生活污水 6840
产生浓度（mg/L） 6.5~8.5 250 150 150 30

产生量（t/a） / 1.710 1.026 1.026 0.205

表 4.2-6本项目生产废水排放源强一览表

废水种类 废水排放量 m3/a 项目 pH COD BOD5* SS 氨氮* 石油类* TP 氟化物* 锌

生产废水
2790

排放浓度*（mg/L）
6~9

100 147.29 60.00 15.53 1.05 1 0.30 1.00
年排放量（t/a） 0.279 0.411 0.167 0.043 0.003 0.003 0.001 0.003

排放标准 6~9 400 100 180 60 16 4 20 1
注：排放浓度按照广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2珠三角限值（CODcr、SS、氨氮、石油类、总氮、总磷执行排放限值的200%）和

翠山湖污水厂纳管标准的较严值取值，由于BOD5、氨氮、石油类、氟化物的产生浓度已小于排放标准，产生量已小于排放浓度乘以废水排放量，因此上述因子的排放量以产生量计。

表 4.2-7本项目生活污水排放源强一览表

废水种类 废水排放量 m3/a 项目 pH COD* BOD5* SS* 氨氮

生活污水
6840

排放浓度*（mg/L）
6~9

250 150 150 30
年排放量（t/a） 1.710 1.026 1.026 0.205

排放标准 6~9 400 180 250 30
注：排放浓度按照广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和翠山湖污水厂纳管标准的较严值取值，由于COD、BOD5、SS产生浓度已小于排放标准，产生量已小于排放浓度乘以废水排放量，因此上述因

子的排放量以产生量计。



56

表 4.2-8废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号
排放口地理坐标 废水排放量

排放去向 排放规律
间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 （万 t/a） 名称 污染物种类 排放标准浓度

1 DW001 112°40′5.18772″E 22°26′37.28410″N 0.279 翠山湖污水厂 连续排放 / 翠山湖污水厂

pH 6~9
CODcr 100
BOD5 180
SS 60
氨氮 16

石油类 4
总氮 30
总磷 1

氟化物 10
总锌 1

2 DW002 112°40′20.27314″E 22°26′25.26885″N 0.684 翠山湖污水厂 连续排放 / 翠山湖污水厂

pH 6~9
CODcr 400
BOD5 180
SS 250
氨氮 30



57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水处理站技术可行性分析

本项目拟新增 1座处理规模为 30m3/d的废水处理站，处理工艺为“隔油+均质

调节+混凝气浮+混凝沉淀+UASB反应+AO+MBR膜”，使本项目的生产废水达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、广东省《电镀水

污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角限值（CODcr、SS、氨氮、石油

类、总氮、总磷执行排放限值的 200%）和翠山湖污水厂纳管标准的较严值后排入

翠山湖污水厂做进一步处理。

（1）工艺流程说明：

脱脂废水的来水中有较多浮油，废水先流经隔油池，隔除大部分浮油类后进入

集水调节池，在调节池进行水质和水量的调节均化后混凝反应气浮机，用于去除残

留于废水中粒径较小的分散油、乳化油、绒毛、细小悬浮颗粒等杂物，以保证后续

生化处理单元的稳定运行。

钝化磷化废水进入集水调节池，在调节池进行水质和水量的调节均化后与经气

浮处理后的脱脂废水用泵打入化学混凝反应池，在化学混凝反应池中投加适量的石

灰，一方面调节 pH，形成 Zn（OH）2沉淀，另一方面形成 Ca3(PO4)2从而去除污水

中的磷和锌。再通过投加絮凝剂和混凝剂使沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然

后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬

浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质，去除一部分 COD。

化学混凝反应池出水泵入 UASB反应器中，UASB反应器是一种高效厌氧生物

器，对 COD的去除效率高。废水在 UASB反应器内部是上升流的，此过程中废水

和微生物接触，能在高负荷下取得高处理效率。同时，厌氧菌群还可将大分子物质

分解为小分子的中间体，使难生化降解物质转变成容易生化处理的物质，提高废水

的可生化性。

UASB反应器出水自流进入 AO生化处理系统，通过好氧菌的氧化作用，将污

水中有机污染物质分解，从而去除废水中的有机污染物质，同时通过反硝化细菌及

聚磷菌的作用进行脱氮除磷。



58

缺氧池处理后自流至好氧池，此阶段利用好氧型微生物快速吸附并分解污水中

的污染物质，使污水得到净化。而微生物则利用污染物作为营养物质，在新陈代谢

过程中将污染物分解消化。缺氧、好氧生化池内安装了特殊的生物填料。其作用主

要是固定微生物，为其提供繁殖生长的环境，保持水中有足够高的微生物量。

在好氧池后进入 MBR膜系统，污水再经过 MBR膜进行过滤抽吸，在悬浮物

上得到 99%的去除，高效降低出水的 CODcr、BOD5、磷及氨氮，由于中空纤维膜

的孔径可完全阻止细菌的通过，所以将菌胶团和游离细菌、原生、后生动物等全部

截留在MBR池中，只将透过膜的水汇入集水管中排出，从而达到泥水分离。经处

理后的废水达标排放至污水处理厂中。处理工艺流程图见下图。

图 4.2-1废水处理站处理工艺流程图



59

（2）废水处理效率一览表

废水处理站的处理效率详见下表，考虑到生产废水的产生浓度会有波动性，因

此废水处理效率一览表中的进水水质为生产废水产生浓度*1.2倍后取整。

表 4.2-9废水处理效率一览表

序号 处理单元 水质项目
水质指标（mg/L)

pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 TP 氟化物 锌

钝化磷化废水

1 调节池

进水 3~5 300 108 160 21 0.6 31 0.6 72
出水 3~5 300 108 160 21 0.6 31 0.6 72

去除率% / 0 0 0 0 0 0 0 0
脱脂废水

1 隔油池、

调节池

进水 13.21 1728 285.6 295.2 14.88 2.352 18.6 / /
出水 8~10 1555.2 257.04 206.64 13.392 1.411 16.74 / /

去除率% / 10 10 30 10 40 10 / /

2 混凝气浮

池

进水 13.21 1728 285.6 295.2 14.88 2.352 18.6 / /
出水 8~9 1296 257.04 88.56 13.392 0.706 7.44 / /

去除率% / 25 10 70 10 70 60 / /
钝化磷化废水、脱脂废水混合进入混凝沉淀池

3 混凝沉淀

池

进水 3~5 685.55 165.69 132.35 18.05 0.64 21.88 0.37 44.13
出水 6~9 514.16 140.84 66.17 16.25 0.51 0.66 0.11 0.66

去除率% / 25 15 50 10 20 97 70 98.5

4
UASB+A
池+O池

+MBR池

进水 8~9 514.16 140.84 66.17 16.25 0.51 0.66 0.11 0.66
出水 6~9 77.12 28.17 13.23 6.50 0.36 0.33 0.10 0.60

去除率% / 85 80 80 60 30 50 10 10
排放标准 6~9 100 180 60 16 4 1 10 1

3、项目的生产废水、生活污水依托翠山湖污水厂可行性分析

（1）翠山湖污水厂概况

产业园内已建成翠山湖污水厂，翠山湖污水厂位于产业园西侧，排污许可证号

为：91440783572442007B001U，翠山湖污水厂分为一期、二期，目前共取得了三

期批复。

翠山湖污水厂一期处理工艺采用“CASS+气水反冲洗滤池+化学辅助除磷”，污

水预处理采用旋流沉砂池工艺，污水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级A标准和广东省《水污染物排放限值》第二时段一级

标准中的较严者，处理达标的尾水排入镇海水。根据扩园区域规划环评中，翠山湖

污水厂2021年1月~2022年8月的在线监测数据，污水厂实际水污染物排放浓度均满

足污水厂环评批复出水水质标准要求，其所采用的处理工艺能保证污水厂出水水质

稳定达标排放，满足达标排放的可行性。

目前，翠山湖污水厂一期正在进行改造及中水回用工程，已于2021年6月获得

江门市生态环境局的批复（江开环审[2021]70号），建成后处理规模为10000m3/d，

其中中水回用处理规模为4540m3/d，废水排放量为5460m3/d。扩建采用“粗格栅+细



60

格栅+水解酸化+CASS池+滤布滤池+低氮反硝化+接触消毒”工艺，同时对一期现有

工程进行改造，在一期的“水解酸化+CASS池”后接入扩建的“滤布滤池+低氮反硝化

+接触消毒”深度处理工艺。扩建后设计进出水水质不变。

翠山湖污水厂二期工艺采用“粗格栅+细格栅十曝气沉砂池+水解酸化+AAO+

二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，处理达标后尾水排放依托

原有外排管网，排至镇海水，二期设计规模为10000m3/d。

图4.2-2一期现状污水处理工艺流程图



61

图4.2-3一期扩建后污水处理工艺流程图

图4.2-4二期污水处理工艺流程图



62

（2）纳污范围分析

根据翠山湖污水厂的纳污范围图，本项目建设位置位于翠山湖污水厂纳污范围

内，详见附图10。

（3）水量分析

本项目生活污水和生产废水均排入翠山湖污水厂进行处理，根据污水厂的工作

人员描述，目前已建成的翠山湖污水处理厂剩余污水处理能力约5000m3/d，本项目

生活污水总排放量27.36m3/d、生产废水总排放量为11.16 m3/d，约占翠山湖污水处

理期剩余处理能力的0.77%，因此翠山湖污水处理厂有能力处理本项目生产废水和

生活污水。

（4）纳污水质分析

本项目的生产废水经自建废水处理站处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表2珠三角限值（CODcr、SS、氨氮、石油类、总氮、总磷执

行排放限值的200%）和翠山湖污水厂纳管标准的较严值、生活污水经化粪池处理

后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和翠山

湖污水厂纳管标准的较严值，能够满足翠山湖污水处理厂的进水水质标准。

综上所述，本项目位于翠山湖污水处理厂的纳污范围，翠山湖污水处理厂有足

够的处理能力和余量。随着规划的实施发展，翠山湖污水厂一期、二期完成建设改

造和中水回用项目后，排入翠山湖污水厂的生活污水和生产废水，在满足进水水质

要求的情况下对污水厂的水量、水质造成的冲击和影响较小。因此，本项目的生产

废水和生活污水排入翠山湖污水处理厂是可行的。

4.废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）。项目运营期废水

污染源监测计划见下表。

表 4.2-10项目运营期废水监测计划

排放口编

号
排放口位置 监测因子 监测频次

DW001 废水处理站出水

口

流量、pH、化学需氧量、BOD5、氨氮、SS、石

油类、TP、氟化物、锌
次/年



63

三、运营期噪声环境影响和保护措施

1、噪声源及源强

本项目的噪声主要来自各种生产设备及配套的相关设备噪声等，主要包括激光

切割机、折弯机、数控冲床、二氧化碳保护焊接机、切管机、手持打磨机等生产设

备，噪声强度约为 75~90dB(A)，所有产噪设备均在建筑物内，详见下表。

表 4-.3-1本项目主要噪声源一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
数

量

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m

运行时段

建筑

物插

入损

失
dB(A)

单台

声功

率级

X Y Z

1

2号
厂

房

激光切割机 4 80

设备

安装

时采

用基

础减

震、

厂房

隔声

-187.18 305.18 1 9:00~17:00 20

2 折弯机 7 75 -173.43 312.13 1 9:00~17:00 20

3 数控冲床 2 90 -164.27 325.29 1 9:00~17:00 20

4 二氧化碳保

护焊接机
10 75 -214.46 347.19 1 9:00~17:00 20

5 激光切管机 1 80 -215.63 300.3 1 9:00~17:00 20

6 切管机 1 80 -212.65 301.9 1 9:00~17:00 20

7 手持打磨机 5 75 -220.41 357.72 1 9:00~17:00 20

8 手持打磨机 5 75 -209.78 340.49 1 9:00~17:00 20

9

4号
厂

房

氩弧焊接机 20 75 -135.29 234.75 1 9:00~17:00 20

10 切管机 1 80 -150.08 269.36 1 9:00~17:00 20

11 二氧化碳保

护焊接机
20 75 -141.67 257.93 1 9:00~17:00 20

12 手持打磨机 5 75 -166.88 262.97 1 9:00~17:00 20

13 手持打磨机 5 75 -155.12 241.8 1 9:00~17:00 20

14 自动化喷塑

线
1 80 -186.7 267.34 1 9:00~17:00 20

15 喷塑前处理

线
1 75 -169.9 285.49 1 9:00~17:00 20

注：以厂界靠近宿舍楼的左下角为原点坐标（112°40′11.23856″,22°26′30.73736″）。

2、声环境影响分析

本次评价参照采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）附录 A、